
  

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /SGDĐT-GDTrH Lâm Đồng, ngày     tháng 3 năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học trên  

địa bàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023 

 

Thực hiện Văn bản số 845/UBND-VX4 ngày 08/02/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 22/KH-STTTT ngày 02/3/2023 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế 

hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong trường học trên địa 

bàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

hai gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn năm 

2023 trong hệ thống cơ sở giáo dục. 

2. Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 

người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo 

dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, 

trường học, cơ quan góp phần xây dựng xã hội học tập. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với 

phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa 

ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để tạo ra giá trị mới, kết nối các 

hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ hai năm 2023 trong các cơ sở 

giáo dục. 

4. Tập trung tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ hai năm 2023 từ ngày 15 tháng 4 năm 2023 đến ngày 01 tháng 05 năm 

2023, với thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, 

cho bạn”. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ hai năm 2023 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

(21/4) và Ngày Sách - Bản quyền thế giới (23/4). 

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại các trường học, thông 

qua đó phát động phong trào văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh. 

- Tổ chức các hoạt động nhằm xây dựng thói quen đọc cho học sinh: các 

cuộc thi tìm hiểu về sách, thi kể chuyện và làm theo sách, đóng kịch theo sách, 

thi hùng biện giới thiệu sách hay, xếp sách nghệ thuật, mời các nhà văn, nhà thơ, 

các doanh nhân yêu sách để giới thiệu về sách, nói chuyện về sách; phối hợp với 

các nhà sách trên địa bàn tổ chức tuyên truyền giới thiệu sách hay. 

- Tổ chức đa dạng các hình thức hoạt động thư viện trường học nhằm 

tạo môi trường thuận lợi cho học sinh tiếp cận thường xuyên với sách như: 

“Thư viện xanh”, “Thư viện thân thiện”, “Thư viện điện tử”,… xây dựng tủ 

sách lớp học. 

 - Tổ chức phong trào quyên góp sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư 

viện vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Phối 

hợp với Thư viện tỉnh Lâm Đồng, Thư viện cấp huyện, thành phố và Bưu điện 

văn hóa xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng chức Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ hai năm 2023.  

2. Tổ chức hưởng ứng Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023 

 Phối hợp tổ chức Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023. Tuyên truyền, vận 

động học sinh tham gia Cuộc thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố: 

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện hoạt động hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ hai năm 2023 tại các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tuyên truyền, vận động học sinh hưởng 

ứng Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023. 

2. Các trường trực thuộc: 

 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 
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tại đơn vị đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

 - Tuyên truyền, vận động học sinh hưởng ứng Cuộc thi Giới thiệu sách 

năm 2023. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và báo 

cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung học), trước 

ngày 03/5/2023. 

(Kèm theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Giới thiệu sách năm 2023 ngày 

14/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lâm Đồng)./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VP, GDTrH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Đức Lợi 
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